
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

Pagina 1 di 7

 

AREA A3 - SERVIZI SOCIALI, DEMOGRAFICI E PUBBLICA ISTRUZIONE
Servizio: Servizio Anziani e inabili
Ufficio: Ufficio Anziani e inabili 

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 30 Delibera n. 121 del 27/06/2024 

OGGETTO: AREA A3 - INDIZIONE DI UN PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE 
FINALIZZATO A DEFINIRE LE “LINEE DI INDIRIZZO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE OPPORTUNITÀ PER LE PERSONE OVER 65 
CHE VIVONO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI AOSTA E PER LE 
LORO FAMIGLIE: RACCOLTA E CONDIVISIONE DEI BISOGNI DA 
SODDISFARE; MAPPATURA DELLE RISORSE ESISTENTI; IDEE 
NUOVE DA SVILUPPARE” – APPROVAZIONE AVVISO – VARIAZIONE 
DI PEG. 

Nome Presenza
Nuti Gianni Presente
Borre Josette Presente
Cometto Corrado Presente
Forcellati Clotilde Presente
Sapinet Alina Presente
Sartore Loris Presente
Tedesco Samuele Presente

Presiede la seduta il Sindaco, Gianni Nuti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Stefano Franco.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 7

 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 14 marzo 2025 scadrà l’accordo attualmente in corso, per la co-
progettazione e gestione in partnership di interventi nel settore dei servizi agli anziani del 
Comune di Aosta – anni due a far data dal 15.03.2021  – eventualmente rinnovabili - 
Repertorio n. 14682/2021  del Segretario generale – stipulato tra il Comune di Aosta e le 
cooperative sociali “La Sorgente” e “L’Esprit à L’Envers e rinnovato per ulteriori due anni 
con provvedimento di Giunta comunale n. 27 del 9.03.2023 e successiva determinazione 
dirigenziale n. 177 del 14.03.2023.

Considerato che:

- l’interesse pubblico prioritario dell’Amministrazione é che i progetti di assistenza, 
prevenzione e cura nei confronti della popolazione anziana siano improntati a 
logiche solidaristiche e di servizio, in cui la persona è al centro e non a logiche – 
anche di profitto; 

- occorre superare la tradizionale visione della mera erogazione del servizio, seppur 
con l’obiettivo del raggiungimento di adeguati standard di qualità, per orientare gli 
interventi in base all’effettivo bisogno e alle necessità che emergono, riconoscendo i 
cittadini non solo come soggetti portatori di bisogni ma anche come risorse per la 
comunità e individuando nuove idee da sviluppare; 

- il principio di sussidiarietà rappresenta un valido criterio per affrontare la 
complessità delle problematiche sociali; è inevitabile che entri in gioco la pluralità 
dei soggetti del Terzo Settore e che vengano riconosciute e sostenute le iniziative 
che sorgono dalle diverse forze sociali, pur nella  consapevolezza che le risorse 
pubbliche continuano a rappresentare il principale e indispensabile canale di 
finanziamento del sistema dei servizi e degli interventi sociali;

- il Comune di Aosta riconosce il particolare ruolo che i soggetti del Terzo Settore 
possono esercitare nella definizione e realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi alla persona, in attuazione del principio di sussidiarietà 
orizzontale, coinvolgendoli nei quattro momenti della programmazione, della 
progettazione, della gestione e della definizione dei criteri di valutazione 
dell’efficacia ed efficienza degli interventi.

Richiamati:

- l’art. 3, quinto comma, del d.lgs. 267/2000, che prevede che i comuni svolgano le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 7

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che ha introdotto nell’ordinamento giuridico alcune 
disposizioni a favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi 
non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle 
organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, 
delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati; 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 
3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di 
sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini 
dell’esercizio delle funzioni amministrative;

- l’art. 55, primo comma, del d.lgs. 117/2017 e ss. mm.  (Codice del Terzo Settore) 
che disciplina, relativamente alle attività di interesse generale previste dall’art. 5 del 
medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-
progettazione e dell’accreditamento, prevedendo che “In attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio 
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto 
dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241”;

- l’art. 55, secondo comma, del d. lgs. n. 117/2017 che prevede che “La co 
programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 
necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;

- la Corte costituzionale che ha ben evidenziato nella Sentenza n. 131/2020 come 
tale previsione di legge costituisca “espressa attuazione... del principio di cui 
all'ultimo comma dell'art. 118 della Costituzione”, realizzando “per la prima volta in 
termini generali una vera e propria procedimentalizzazione dell'azione sussidiaria”;

- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, 
contenente le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 
Terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, 
che individuano i contenuti minimi dei procedimenti di co-programmazione e di co-
progettazione;

- le sopra citate Linee guida “La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, 
da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, 
degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e 
delle risorse disponibili”.

Considerato che:



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 7

- il Comune di Aosta, in qualità di Amministrazione procedente, fermi restando gli 
strumenti di programmazione e pianificazione previsti dalla legislazione vigente e 
pur mantenendo la titolarità delle scelte, intende attivare un percorso istruttorio 
partecipato e condiviso finalizzato a definire, con il coinvolgimento degli Enti di 
Terzo Settore, una proposta di “linee di indirizzo per il miglioramento delle 
opportunità per le persone over 65 che vivono sul territorio del Comune di Aosta e 
per le loro famiglie: raccolta e condivisione dei bisogni da soddisfare; mappatura 
delle risorse esistenti; idee nuove da sviluppare”, utili per l’assunzione delle proprie 
decisioni future.

- viste le disposizioni normative sopra richiamate, sussistono i presupposti per 
l’attivazione del procedimento di co-programmazione per la realizzazione della 
proposta di cui sopra;

Con la presente deliberazione la Giunta Comunale indice il percorso di co-
programmazione, finalizzato a: 

- arricchire la lettura dei bisogni della comunità di riferimento:

- prefigurare, attraverso una elaborazione congiunta con gli Enti del Terzo Settore, le 
possibili azioni conseguenti e le proposte di massima per far fronte ai bisogni 
individuati;

- creare le premesse per integrare risorse diverse, pubbliche e private, qualificando la 
spesa;

- far crescere fiducia e capitale sociale nella comunità, quali espressione 
dell’esercizio di funzioni pubbliche in forma sussidiaria, in attuazione del principio 
costituzionale di sussidiarietà orizzontale.

Al percorso di co-programmazione saranno invitati a partecipare gli Enti del Terzo Settore 
iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, secondo le modalità previste 
nell’ambito dell’ Avviso di procedimento pubblico per la co-programmazione di “linee di 
indirizzo per il miglioramento delle opportunità per le persone over 65 che vivono sul 
territorio del Comune di Aosta e per le loro famiglie: raccolta e condivisione dei bisogni da 
soddisfare; mappatura delle risorse esistenti; idee nuove da sviluppare”, allegato al 
presente provvedimento;
II Comune di Aosta si riserva la possibilità di invitare al percorso di co-programmazione 
altri enti pubblici interessati all’oggetto, anche con la finalità di condividere obiettivi e 
metodologie della co-programmazione.

Il procedimento si svolgerà secondo un calendario prestabilito di tre sessioni di co-
programmazione tra metà agosto e settembre 2024.

Per lo svolgimento del percorso l’Amministrazione comunale intende avvalersi di un 
servizio specialistico di supporto e coordinamento della partecipazione e di facilitazione 
delle riunioni, che si occuperà anche della redazione dei verbali e delle linee guida finali 
per lo sviluppo di servizi, attività e progetti per gli anziani nella città di Aosta, per una 
spesa massima, iva inclusa, di euro 10.000,00. 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 7

Ai fini della copertura della spesa occorre procedere alla seguente variazione di PEG:

- ridurre la disponibilità presente sul Capitolo 12031.03.5713281 “Spese per gestione 
strutture” dell’importo di euro 10.000,00;

- incrementare lo stanziamento del Capitolo 12031.03.5813285 “Incarichi e 
prestazioni per Servizi Sociali” dell’importo di euro 10.000,00;

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A

1) di avviare il percorso di co-programmazione finalizzato a definire, con il coinvolgimento 
degli Enti di Terzo Settore, una proposta di “linee di indirizzo per il miglioramento delle 
opportunità per le persone over 65 che vivono sul territorio del Comune di Aosta e per 
le loro famiglie: raccolta e condivisione dei bisogni da soddisfare; mappatura delle 
risorse esistenti; idee nuove da sviluppare”, utili per l’assunzione delle proprie 
decisioni future;

2) di approvare l’Avviso di procedimento pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore per 
la co-programmazione sopra richiamata e il modulo di domanda di partecipazione, 
allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante;

3) di avvalersi di un servizio specialistico di supporto e coordinamento della 
partecipazione e di facilitazione delle riunioni, che si occuperà anche di redazione dei 
verbali e delle linee guida finali per lo sviluppo di servizi, attività e progetti per gli 
anziani nella città di Aosta, per una spesa massima, iva inclusa, di euro 10.000,00; 

4) di dare mandato alla Dirigente dell’Area A3 Servizi sociali di adottare ogni atto 
conseguente al presente provvedimento;

5) di procedere alla seguente variazione di PEG:

- ridurre la disponibilità presente sul Capitolo 12031.03.5713281 “Spese per 
gestione strutture” dell’importo di euro 10.000,00;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 7

- incrementare lo stanziamento del Capitolo 12031.03.5813285 “Incarichi e 
prestazioni per Servizi Sociali” dell’importo di euro 10.000,00;

6) prenotare la somma di euro 10.000,00 al Capitolo 12031.03.5813285 “Incarichi e 
prestazioni per Servizi Sociali” – pren. n. 1814/2024.

RAGIONERIA:  registrato var. PEG 46/2024
registrato pren. 1814/2024



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 7 di 7

IL SINDACO: Gianni Nuti
IL SEGRETARIO GENERALE: Stefano Franco

(Documento firmato digitalmente)


